
 - 2 -

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 05/04/2023 
 

 SETTORE:Settore 

servizi alle imprese, al 

territorio e sviluppo 

sostenibile 

SERVIZIO:Sportello Unico Attività Produttive (Edilizia) 

OGGETTO:  INIZIATIVA DENOMINATA  SPAZIO APERTO - ANNO 2023 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 22 maggio 2020 il Comune di Sanremo – 

nell’ottica di incentivare la ripresa delle attività commerciali e nel rispetto delle normative 

di distanziamento sociale -   aveva attivato apposita iniziativa denominata  “SPAZIO 

APERTO”  che si concretizzava con la possibilità di ampliare gli spazi occupati da dehors 

non in struttura fino ad un massimo del 100% della superficie già autorizzata nell’anno 

precedente e, relativamente ai dehors in struttura, fino ad un massimo del 50% di quanto 

già autorizzato; 

- a seguito dell’evolversi della situazione pandemica sul territorio nazionale, con proprio atto 

consiliare n. 27 del 12/05/2021 il Comune di Sanremo riteneva opportuno, al fine di 

intervenire a supporto delle attività commerciali duramente colpite dalla pandemia, 

proseguire l’iniziativa denominata “SPAZIO APERTO” per il periodo compreso tra il 

15/05/21 ed il 15/09/21, concedendo l’ampliamento - in via straordinaria, temporanea e 

gratuita – sia dell’area esterna dei dehors occupati da tavolini e sedie che dell’area 

interessata dai dehors in struttura; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 229 del 15/09/2021, l’Amministrazione Comunale ha 

inteso prorogare la sopracitata iniziativa fino al 3/10/2021, ferme restando tutte le 

indicazioni/obblighi di cui alla sopracitata delibera di Consiglio comunale n. 27/2021;  

- Preso atto che, pur essendo stata dichiarata, a far data dal 1 aprile 2022, la fine dello stato 

di emergenza da COVID_19, le attività commerciali localmente ma anche al livello 

nazional, penalizzate da due anni di pandemia e da una congiuntura negativa legata al 

rincaro dell’energia e dei prezzi in generale, accusavano ancora un grave stato di 

sofferenza e difficolta per  ripartenza ottimale delle attività; 

- Tenuto conto di quanto sopra con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28.04.2022  è 

stata replicata l’iniziativa  denominata “SPAZIO APERTO” per il  periodo dal 20/05/2022 

al 18/09/2022;  

 

Considerato che le iniziative intraprese dall’Amm.ne comunale a supporto del commercio hanno 

rappresentato un sostegno decisivo ad un comparto di fondamentale importanza per l’economia 

territoriale;  

Atteso che le associazioni di categoria, anche in conseguenza alle disposizioni nazionali ( decreto 

milleproroghe n.14/2023) che  hanno prorogato norme semplificative per l’installazione di dehor 



 

 

 - 3 -

in aree soggetta a tutela ai sensi del d.lgs.42/2004 parte seconda e terza nonché in tema di 

ampliamento dei termini per i dehors commerciali  ai fini della loro classificazione quali strutture 

temporanee , hanno  rinnovato la richiesta per di ottenere agevolazioni in tema di occupazione 

suolo pubblico con dehors in analogia a quanto già riconosciuto negli anni antecedenti per far 

fronte alle conseguenze della pandemia da COVID 19; 

 

Ritenuto opportuno intervenire a supporto delle attività sopra citate, garantendo l’ampliamento dei 

dehors a carattere straordinario e temporaneo, per il periodo compreso tra il 09 giugno al 17 

settembre, fatta salva la valutazione di eventuali proroghe demandate all’Amministrazione 

comunale, con opportuna deliberazione di Giunta Comunale; 

 

Dato atto, altresì, che la presente deliberazione comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente, non quantificabili, in termini di maggiori entrate legate al canone 

unico per la maggiore superficie di suolo pubblico concessa e in termini di diritti di segreteria, 

istruttoria e minori introiti sull’incasso giornaliero dei parcheggi; 

 

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata curata dal Geom. Tiziana Frixione  che ha 

effettuato  il controllo preventivo di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa – 

e che ai sensi dell’art. 147bis il dirigente  Ing. Giambattista Maria Miceli con la sottoscrizione del 

presente provvedimento ne da attestazione; 

 

Visto l’art. 42 del DLgs 267/2000; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 

l’approssimarsi della stagione estiva; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di avviare l’iniziativa denominata “SPAZIO APERTO” nel periodo 09 giugno al 17 

settembre, 

2. di demandare alla Giunta comunale la valutazione di  eventuali  proroghe ; 

3. di dare atto che la presente deliberazione è assunta in deroga ai vigenti regolamenti 

comunali ed alle normative demandate all’autonomia comunale, solo dove specificato 

puntualmente nella presente e fatto salvo apposite deliberazioni o provvedimenti che 

regolano specifiche fattispecie; 

4. di stabilire in via straordinaria e temporanea, limitatamente all’area esterna antistante o in 

prossimità al pubblico esercizio, l’ampliamento degli spazi occupati, fino ad un massimo 

del 50% di quanto già autorizzato e in corso di validità solo con tavoli, sedie, ombrelloni e 

fioriere previo assenso del frontista, quando previsto dal Regolamento; 

5. di consentire l’adesione alla sopracitata iniziativa soltanto alle attività produttive in 

possesso dei requisiti stabiliti dagli art. 35 e 50 dalla Legge Regionale 1/2007 e s.mi. 

trasmettendo, apposita istanza, tramite portale dello Sportello Unico Attività Produttive 

denominato CPORTAL nelle modalità stabilite dall’art. 12 del Regolamento vigente per la 

realizzazione dei dehors ; 



 - 4 -

6. di dare atto che non saranno valutate le domande delle attività non in regola con il 

pagamento del canone unico e oneri afferenti l’area, salvo che non venga allegato 

all’istanza un prospetto di rateizzazione o a carattere abusivo salvo l’avventa  

presentazione allo SUAP di pratica in sanatoria; 

7. che i termini previsti per il rilascio del suolo pubblico è previsto in 30 giorni, salvo 

richiesta integrazioni;  

8. di dare atto che l’adesione all’iniziativa comporta per le attività produttive: 

 l’obbligo di installare i dehors solo dopo aver ottenuto il titolo autorizzativo; 

 l’obbligo di soddisfare i criteri di sicurezza ed i protocolli per le misure sanitarie; 

 l’obbligo di rimuovere le occupazioni suolo pubblico, (tavoli e sedie) nelle serate in 

cui è previsto il lavaggio strade; 

 l'obbligo di mantenere il decoro e la pulizia sull’area pubblica oggetto di concessione 

rilasciata dal Comune di Sanremo; 

 l'obbligo di garantire mt. 2.00 liberi, per consentire il passaggio pedonale; 

 l'obbligo di garantire, laddove prevista, una corsia di transito per i mezzi di soccorso, 

larga non meno di mt. 3.50;  

 l’obbligo di salvaguardare i monumenti, mantenendo una distanza di almeno mt. 

10.00 dal fronte principale e mt. 5.00 dai lati; 

 l’obbligo di mantenere una distanza di mt. 1.50 dalle fontane e panchine; 

 l’obbligo di lasciare libero l’accesso ai condomini, garage e alle altre attività; 

 l’obbligo di effettuare, senza indugio, l’immediato sgombero in caso di emergenza; 

 l’obbligo di non intralciare il transito dei mezzi di soccorso; 

 l’obbligo di adottare tutti gli accorgimenti necessari ad evitare danni a persone e/o 

cose; 

 l’obbligo di utilizzo, per l’ampliamenti sulla carreggiata stradale, di dissuasori 

pesanti e/o fioriere in cemento o manufatti simili appoggiati direttamente sul suolo e 

segnalati con idonei segnali rifrangenti ed altri dispositivi simili atti a rendere ben 

visibile l’ostacolo sulla carreggiata;  

 l’obbligo di rimuovere definitivamente le occupazioni rilasciate ai sensi della 

presente, entro il giorno successivo dalla conclusione dell’iniziativa; 

9. di dare atto che: 

 nel caso di occupazione di suolo pubblico non conforme a quanto concesso le sanzioni 

saranno quantificate ai sensi dell’art.16 del Regolamento dei dehors vigente e dell’art 

20 del Codice della strada; 

 le concessioni di occupazione, rilasciate ai sensi della presente deliberazione, saranno 

oggetto di procedimento di decadenza sin dalla prima violazione;  

 a seguito di decadenza, ai sensi della presente, non sarà più possibile presentare nuova 

istanza;  

 per le installazioni con dehors dovrà essere versato un deposito cauzionale come 

stabilito dall’art. 15 del Regolamento per la realizzazione dei dehors vigente; 

 la presente deliberazione non sostituisce la concessione-autorizzazione prevista dalla 

normativa vigente per i dehors il cui ottenimento resta, previo acquisizione dei pareri 

degli uffici interessati, di competenza dello SUAP; 

 saranno attuate tutte le prescrizioni dagli uffici comunali, ritenute a garanzia 

dell’incolumità e della sicurezza cittadina; 



 

 

 - 5 -

 le modifiche e aggiornamenti di cui alla presente Delibera, saranno apportate con 

Determina Dirigenziale solamente nel caso in cui non siano necessarie valutazioni di 

tipo discrezionale;  

 Dato atto, altresì, che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente, non quantificabili, in termini di maggiori entrate legate al 

canone unico per la maggiore superficie di suolo pubblico concessa e in termini di diritti di 

segreteria e istruttoria; 

10. di demandare al Segretario generale e ai Dirigenti, ciascuno per le rispettive competenze, 

l’attuazione della presente deliberazione; 

11. di dare che l’istruttoria del presente atto è stata curata dal Geom. Tiziana Frixione  che ha 

effettuato  il controllo preventivo di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa – e che ai sensi dell’art. 147bis il dirigente  Ing. Giambattista Maria Miceli 

con la sottoscrizione del presente provvedimento ne da attestazione; 

12. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’approssimarsi 

della stagione estiva; 

13. di trasmettere il presente atto alla Società ABACO S.p.A., che ha in appalto il servizio di 

accertamento e riscossione del canone unico, per quanto di competenza. 

 

        



COMUNE DI SANREMO

Pareri

27

INIZIATIVA DENOMINATA  SPAZIO APERTO - ANNO 2023

2023

Sportello Unico Attività Produttive (Edilizia)

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/04/2023

Ufficio Proponente (Sportello Unico Attività Produttive (Edilizia))

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ tecnica che attesta la
correttezza e regolarità dell'azione amministrativa  AI SENSI DEGLI ARTT. 49,  COMMA 1, E 147
BIS, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II.

Giambattista Maria Miceli

Parere Tecnico

Parere reso in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MICELI GIAMBATTISTA MARIA in data 13/04/2023



COMUNE DI SANREMO

Pareri

27

INIZIATIVA DENOMINATA  SPAZIO APERTO - ANNO 2023

2023

Sportello Unico Attività Produttive (Edilizia)

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/04/2023

Ufficio Proponente (Sportello Unico Attività Produttive (Edilizia))

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ tecnica che attesta la
correttezza e regolarità dell'azione amministrativa  AI SENSI DEGLI ARTT. 49,  COMMA 1, E 147
BIS, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II.

Giambattista Maria Miceli

Parere Tecnico

Parere reso in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/04/2023

Ragioneria

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI
DEGLI ARTT. 49,  COMMA 1, E 147 BIS, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II.

Dott.ssa Cinzia Barillà

Parere Contabile

Parere reso in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


